
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 51 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 22.09.2021                             , 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 4615/16.09.2021 și 4680/21/09/2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 138/16.09.2021, 

având în vedere  

- Legea bugetului de stat nr. 5/2020, 

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modifictă cu OUG 63/2010, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

- Decizia nr. 3/2021 emisă de Ad. Jud. a FIN. Publice prin care ni s-au repartizat sume defalcate 

din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetlor locale, 85 % din cota de 14% din 

impozitul pe venit estimat a fi încasat la bugetul de stat precum și cota de 63% din impozitul pe 

venit pe anul 2021, 

    -  Adresa nr. II/311 din 8 sept 2021 prin care s-au repartizat sume din TVA  pentru drumuri pe anul 

2021; 

   -  Hotărârea nr. 173/17.09.2021 privind repartizarea sumelor defalcate din taa pe valoare adăugată 

pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pe anul 2021; 

    - HG nr. 992/2021 art.1, privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția 

Guvernului pentru achitarea unor cheltuieli urgent în vederea înlăturării efectelor calamităților natural 

produse în anul 2021 

   Extrasul de cont din care rezulta sumele incasate din donatii si sponsorizari pentru ziua comunei ; 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 30/23.04.2021, 

astfel: 

MII LEI 

SECTIUNEA FUNCTIONARE                                              TOTAL             TR.III    TR. IV 

VENITURI ALE SECTIUNII DE FUNCTIONARE            360   192     168  

Cod indicator  Denumire indicator  

040201      Cote defalcate din impozit pe venit                             - 17       -17 0 

040204       Sume alocate din cote din imp.                         4                        4 0 

110206       Sume defalcate din TVA pentru echilibr.                      94                      94 0 

110205       Sume defalcate din TVA pentru drumuri                    120                    120 0 

370201        Donatii si sponsorizari                                                     1                        1 0 

370203        Varsaminte din sec funct                   - 10                    -10 0 

420228        Sume primate din fondul de intervenție  168       0      168 

 

CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE  360    192      168 

CAP.51 Autoritati publice si actiuni externe              22,0                  22,0 0 



Titlul 20 bunuri si servicii 22,0                   22,0                     0 

Alin 200105 carburanti                                                                       0.5                   0,5  0 

Alin  200130  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                            21,5                 21,5  0 

CAP. 65 INVATAMANT                             5,0                   5,0  0 

ALIN 200530 Alte obiecte de inventar                                              5,0                   5,0                       0  

CAP 68.50.50 Alte chelt.in domeniul asist.soc                       6,0                   6,0  0 

Titlul 10  Ch.de personal             6,0                   6,0  0 

Aliniatul 100101 salarii de baza                                                          5,0                   5,0  0 

Aliniatul 100117 ind.de hrana                                                             0,6                   0,6  0 

Aliniatul 100307 Contrib.asig.pt munca         0,4                   0,4  0 

CAP.70 gospodarire comunala                                                         10,0                  10,0  0 

Alin 200103 Iluminat public                                                              10,0                 10,0  0 

CAP. 74 Salubrizare                                                                        20,0                  20,0  0 

Aliniatul 203030 alte chelt                                                                 20,0                  20,0                    0 

CAP. 84 Drumuri si poduri                                                              297,0               129,0   168 

Titlul 20 Bunuri si servicii                                                                297,0             129,0   168 

Aliniatul 200130 alte bunuri si servicii                                             288,0                120,0              168    

Aliniatul  202402 Comisioane  si cost                                                  9,0                    9,0    0 

SECTIUNEA DEZVOLTARE 

VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE                          10,0                  10,0 0 

IND 370204 Varsam din sec funct in sec dezv .                                10,0                  10,0 0 

CHELTUIELILE SECTIUNII DEZVOLTARE                           10,0                  10,0 0 

CAP. 51 Autoritati publice si actiuni externe                                 10,0                 10,0 0 

ALINIATUL  71.01.02                                                                       10,0                 10,0 0 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea listei de investiții la obiectivul de investiții –”Achiziționare 

autoturism” conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, prin 

biroul contabilitate. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda. 

   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ                   VIZA CFP 

                                                      SECRETAR GENERAL                 ȘEF BIROU      

            MALOȘ VALERIAN        LUNGU CORNEL                        NISTOR LUCIA 


